PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE - MG
CEP: 37550-000 Praça João Pinheiro, 72 POUSO ALEGRE - MG

Telefone: 3449-4000 Fax: 3449-4014
GABINETE DO PREFEITO

LEI N° 3.958/2001

TORNA "ÁREA DE PROTEÇÃO AMBIENTAL" OS
ESPAÇOS PÚBLICOS QUE CIRCUNDAM
ÁRVORES, JARDINS, FONTES E MINAS
D*ÁGUA, NO MUNICÍPIO DE POUSO ALEGRE.

A Câmara Municipal de Pouso Alegre, Estado de
Minas Gerais, aprova e o Chefe do Poder Executivo sanciona e promulga a seguinte
Lei:

Art. Io - Ficam instituídos como área de proteção
ambiental, os espaços públicos que compõem e circundam árvores, jardins, fontes e
minas d'água no Município de Pouso Alegre.

Art. 2o - Estarão sujeitos às sanções previstas na
Legislação Ambiental aqueles que, sem autorização da autoridade competente,
promoverem quaisquer alterações ou depredações nas áreas citadas no artigo
anterior.

Art. 3o - Revogadas as disposições em contrário, a
presente Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE, 21 DE SETEMBRO DE 2001

Enéas C. Chiarini
PREFEITO MUNICIPAL

PUBLICADO (A) NO JORNAL.

À (S) FOLHA (S)  N° (51____
DE

&am ara Q fylunicipal Je àPouso (A le g r e

inas g e r a i s

Projeto de Lei N° 5768/2001
Lei :
Processo:
Assunto :
Objeto :
Entrada :
Autor :
Situação:
Texto
ÁRVORES ,

N° 3958/2001
1/197
Utilidade Pública
Projeto
18/05/2001
Vereadores (»» André Adão Antunes) .
Projeto Sancionado/Promulgado
: TORNA "ÁREA DE PROTEÇÃO AMBIENTAL" OS ESPAÇOS PÚBLICOS QUE
JARDINS, FONTES E MINAS D'ÁGUA, NO MUNICÍPIO DE POUSO ALEGRE.

CIRCUNDAM

Data
18/05/2001
21/05/2001
21/05/2001

21/05/2001

05/09/2001

21/05/2001

10/09/2001

21/05/2001

10/09/2001
13/09/2001
13/09/2001
13/09/2001
14/09/2001
21/09/2001

Situação
Entrada na Câmara
Despacho da Mesa
Enviado para Parecer
Comissão de Administração Financeira e Orçamentária
Enviado para Parecer
Comissão de Administração Pública
Parecer Exarado Favorável
Comissão de Administração Pública
Enviado para Parecer
Comissão de Justiça e Redação
Parecer Exarado Favorável
Comissão de Justiça e Redação
Enviado para Parecer
Comissão de Ordem Social
Entrada na Ordem do Dia - Ia Discussão e Votação
Entrada na Ordem do Dia - 2a Discussão e Votação
Ia Discussão e Votação - Favorável por Unanimidade - Favoráveis: [14]
2a Discussão e Votação - Favorável por Unanimidade - Favoráveis: [10]
Encaminhado para Sanção do Executivo
Projeto Sancionado/Promulgado